## CAPUT. IV.

Coram quo Iudice fit in integrum restitutio postulanda.

### SUMMARIUM.

- 1 Locus contractus satis idoneus est, si reus ibidem reperitur, ut in eo tractetur de contractu rescindendo, atque ita de restitutione in integrum concedenda.
- 2 Ecclesia potest petere restitutionem in integrum coram iudice Ecclesiastico etiam adversus laicum.
- 3 Clericus minor læsus in patrimonialibus, non potest petere in integrum restitutionem coram iudice Ecclesiastico: & inibi, an bona clericorum patrimonialia habeant privilegia bonis Ecclesiarum concessa.
- 4 Quid de patrimonio clerici, ad cuius quidem titulum is fuerit sacris insignitus?
- 5 Absolutio à juramento quandoque citationem requirit: quandoque ea omissa potest concedi.
- 6 Quid operetur absolutio à juramento ad effectum agendi præstita.
- 7 Iudices seculares quandoque tractant litem super contractu jurato, admittuntque actorem adversus eum agentem, etiam nulla precedente absolute.
- 8 Iudex Ecclesiasticus, qui de causa absoluteionis à juramento cognoverit, non potest ipsam principalem causam tractare.

**N**on omnino à praxi alienum est, coram quo iudice restitutio in integrum peti debeat. Quam quidem quæstionem Cælates definierunt in l. C. ubi & apud quem cognitio in integrum restitutio, & cap. statuentes eam esse postulandam à iudice ipsius contra quem petitur; ut planè verissimum sit, petentem restitutionem actorem esse & oportere eum forum rei sequi. Imò scribunt Baldus & Paulus Castrensis in ejusdem legis interpretationem, id verum esse, etiam si is, qui cum minore contraxit, in ipso loco contractus inveniatur; non enim poterit apud illius loci iudicem conveniri ad restitutionem in integrum contra ipsum contractum tractandam. Idem notat Jason in l. qui certo loco, ff. de condictio, indeb. dicens, hoc ipsum ex d. l. 2. probari, & ex ea amplius deducens, ea scilicet jura quæ probant contrahentem in loco contractus conveniri posse, si ibidem inveniatur, intelligenda esse quoad ipsius contractus actionem exercendam, non autem quoad ejus rescissionem. Nam si de contractu rescindendo tractetur, reus erit coram proprio & vero domicilii iudice ad iudicium vocandus, non coram iudice loci contractus, tamen in eo loco reperitur. Id ipsum placet Decio in rubric. de iudiciis, col. 2. Hic verò intellectus mihi non placet siquidem locus, ubi contractus fuerit celebratus, de jure idoneus est, ut in eo agatur & tractetur de ejus dissolutione, si reus ibidem præsens fuerit. text. singularis in l. in contract. §. ult. C. de non numerata pecunia ubi expressim probatur, posse quempiam in loco contractus apud ejus iudicem intra biennium conqueri, sibi non fuisse pecuniam humeraram: ejusque querelam deducere, si inibi adversarius inveniatur, & ita agere ipsius contractus dissolutionem, quem text.